PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

09.04.2013                                       г.Заозерный

№ 36-241р
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Рыбинском районном Совете депутатов.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009г. №8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», руководствуясь статьями 9, 24, 28, 39 Устава Рыбинского района, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Рыбинском районном Совете депутатов. согласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на главу района Колесова С.М.

3. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава района                                                                                           С.М. Колесов

Приложение
к решению районного
Совета депутатов

от 09.04.2013г. № 36-241р
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В РЫБИНСКОМ РАЙОННОМ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства  Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 96), Законом Красноярского края от 07.07.2009г. № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», Уставом Рыбинского района.

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты и их проекты (далее по тексту – правовые акты, проекты правовых актов) с целью выявления и последующего устранения коррупциогенных факторов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – методика), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
1.4. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов – не более 10 рабочих дней со дня поручения председателя районного Совета депутатов, либо в срок, указанный в поручении;

- проектов правовых актов – в рамках сроков согласования проектов правовых актов, установленных районным Советом депутатов.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов осуществляется специалистами организационно-юридического отдела администрации района в рамках экспертной группы (в составе согласно приложению 1), созданной для рассмотрения случаев, требующих принятия коллегиальных решений при проведении экспертизы. В целях повышения эффективности работы экспертной группы с учетом независимой оценки правовых актов, проектов правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы могут быть приглашены руководители некоммерческих общественных организаций, учреждений, союзов и объединений социальной направленности.
2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

2.3. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов, проектов правовых актов составляется заключение.

2.4. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта правового акта.

2.5. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке разработчиками проектов правовых актов и повторной  антикоррупционной экспертизе.

2.6. Разногласия, в случае их возникновения при оценке коррупциогенных факторов, разрешаются экспертной группой.

2.7. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

3. НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Правовые акты и проекты правовых актов могут быть подвергнуты независимой антикоррупционной экспертизе в соответствии с Методикой и в порядке, установленном Правилами проведения антикорупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96

3.2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению районным Советом депутатов в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

Приложение 1 к Положению

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮАНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

	1. Колесов Сергей Михайлович
	- председатель районного Совета депутатов, руководитель экспертной группы

	2. Морозов Александр Алексеевич
	- депутат районного Совета депутатов, заместитель руководителя экспертной группы

	Члены экспертной группы:

	3. Михель Константин Александрович
	- депутат районного Совета депутатов

	4. Зырянов Анатолий Александрович
	- заместитель главы администрации района (по согласованию)

	5. Калинникова Валентина Николаевна
	- начальник организационно-юридического отдела администрации района (по согласованию)

	6. Махонин Иван Андреевич
	- ведущий специалист организационно-юридического отдела администрации района (по согласованию)

Приложение 2 к Положению

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА (ПРОЕКТА НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) В РЫБИНСКОМ РАЙОННОМ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ
От «_____»________20____года                                                         №________

     Экспертной группой в составе _______________ в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ____________________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном ____________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ____________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы:_________________________

____________________________________________________________________.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

Должностное лицо                                                                       подпись